
 
 
 

1 
 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 
 

Deliberazione n. 402 del 12 gennaio 2026  
 
 OGGETTO: Piani di Attività degli Automobile Club per l’anno 2026.  

 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, registrato 
alla Corte dei conti in data 3 marzo 2025, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di ordinaria e 
straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio 
dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali 
di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, 
incarico da me effettivamente assunto in data 4 marzo 2025; 

VISTO l’articolo 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, convertito dalla legge 8 
agosto 2025, n.119, con il quale è stata disposta la proroga della gestione 
commissariale fino all’insediamento del nuovo Presidente e dei nuovi Organi collegiali 
di amministrazione dell’Ente;  

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le 
attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla 
legge, dallo Statuto e dalla regolamentazione interna; 

TENUTO CONTO che, nell’ambito delle attività di indirizzo e programmazione, gli AC, 
sulla base dei rispettivi Regolamenti di Organizzazione, sono chiamati a predisporre 
annualmente propri piani di attività, tenendo conto anche degli obiettivi specifici e dei 
piani e progetti della Federazione ACI;  

VISTI l’art. 9 del Regolamento interno della Federazione ed il vigente Sistema di 
Misurazione e Valutazione della Performance della Federazione, ai sensi dei quali il 
Comitato Esecutivo, e quindi, allo stato, il sottoscritto quale Commissario Straordinario 
dell’ACI, è chiamato a verificare la rispondenza dei citati piani agli indirizzi strategici ed 
ai programmi di attività della Federazione, onde assicurare che il sistema di 
pianificazione locale risulti efficacemente coniugato con il sistema complessivo di 
pianificazione della Federazione medesima; 

VISTA la nota prot. n. 2574/25 del 14 ottobre 2025, con la quale i Direttori degli 
Automobile Club sono stati invitati a trasmettere al Coordinatore Regionale di riferimento 
la documentazione concernente i piani e progetti deliberati dal rispettivo AC per l’anno 
2026, ai fini della predisposizione di una relazione complessiva da parte della Direzione 
per la Federazione, nell’ambito delle competenze alla stessa attribuite con deliberazione 



 
 
 

2 
 

commissariale n. 45 dell’11 aprile 2025, da sottoporre allo scrivente ai fini della verifica 
di rispondenza di cui sopra; 

VISTA la nota prot. n. 407/25 del 14 novembre 2025, con la quale la citata Direzione 
centrale per la Federazione sottopone la documentazione ricevuta dai Coordinatori 
regionali e uno schema di sintesi delle progettualità locali deliberate per il 2026, come 
integrata con successiva comunicazione del 30 dicembre;  

PRESO ATTO delle analisi e valutazioni al riguardo effettuate dalla Direzione, dalle quali 
emerge che dieci tra le iniziative definite dagli AC presentano caratteristiche di 
progettualità locale; 

CONSIDERATO che la pianificazione predisposta dagli Automobile Club per l’anno 
2026 riflette, nel complesso, l’impegno degli stessi AC nel perseguimento di una 
gestione efficiente, responsabile e orientata al risultato, mediante la prosecuzione di un 
sostenibile percorso di crescita e di un positivo governo delle risorse disponibili; 

VISTI gli indirizzi della Federazione ACI per il triennio 2026-2028 approvati 
dall’Assemblea nella riunione del 29 ottobre 2025; 

VISTA la deliberazione commissariale n.297 del 29 ottobre 2025, con la quale sono stati 
approvati i Progetti e gli Obiettivi specifici di Federazione per il medesimo triennio; 

DELIBERA 
 

a) di esprimersi favorevolmente, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Interno della 
Federazione ACI e del vigente Sistema di Misurazione e Valutazione della 
Performance della Federazione, in ordine alla rispondenza agli indirizzi strategici 
ed ai programmi della Federazione dei Piani di attività deliberati dagli Automobile 
Club per l’anno 2026; 

 
b) di raccomandare al Direttore della Direzione Centrale per la Federazione e ai 

Coordinatori regionali di attivare, in previsione del prossimo ciclo della 
performance di Federazione, le opportune misure di coordinamento e 
sensibilizzazione nei confronti degli Automobile Club volte a favorire la 
predisposizione di un più ampio ventaglio di progettualità locali quale strumento di 
integrazione e arricchimento dell’offerta di servizi elaborata a livello nazionale. 
 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 


